

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 17 Października r. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 6 października.

Przez najwyższy rozkaz dzienny JEHO CESARSKIEGO MOŚCI, pod dniem 30 września, wydany w Moskwie, Półkownik Adjutant J. C. M., *Kokoszkin*, półku gwardyi Preobrażeńskiey, wyniesiony jest na Jenerał-majora i przeznaczony do orszaku J. C. M., z zatrzymaniem obowiązków pomocnika Naczelnika głównego sztabu osad wojskowych. (J. d. S. P.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 19 października.

NAYJAŚNIYSZY CESARZ i KRÓL JMÉ postanowieniem z dnia 15 (27) sierpnia r. b., nayłaskawiey mianować raczył kawalerami orderu Królewskiego *ś. Stanisława* klasy 1wszey Jenerał-Majorów woysk Rossyjskich: *Zaborińskiego 1go, Igelstroma, Proszyńskiego, Pinabla*. Zaś tegoż orderu Klasy 2giey: Jenerał-majorów: *Lewandowskiego, Nikitina, Lindona 2go, Briseman-von-Nettinga, Batbekowa*. (G. W.)

— Do tuteyszey stolicy powrócił, Xiążę Woiewoda *Adam Czartoryski*. (Kor. W.)

— Od niejakiego czasu Giełda tuteysza codziennie dosyć licznie uczęszczaną bywa. Naczelnicy domów celniejszych handlowych, różnych wyznań, idąc za przykładem Członków Banku i starszych Giełdy, przybywają na Giełdę, załatwiają tam interessa i przyczyniają się do pomnożenia ruchu na placu naszym. Również i meklerowie przysięgli, za których pośrednictwem stosunki handlowe korzystniey i z większą łatwością odbywają się, z gorliwością poświęcają się ważney usłudze dla handlu, skrzętnie usiłują zbliżyć interessowane strony i załatwiać różn. interesa w miarę sprzyjających okoliczności. Życzyć tylko należy, ażeby fabrykanci, naybardziej sukna, zostający w rozległych stosunkach handlowych z Rossyją; również przybywający ztamtąd kupcy i kommissanci (którzy w ciągłej są potrzebie wystawiania wexłów na Rossyją), własną swą korzyść bliżej poznawając, chcieli się do nowego u nas, pod względem handlu, porządku stosować, i na Giełdę do zbywania swych wexlow przybywać. Dotąd wspomnieni fabrykanci, oraz kupcy i kommissanci Rossyjscy, zmuszeni byli oddawać swoje interessa faktorom ubocznym, którzy nie przestając na przyzwoitým wynagrodzeniu, starali się oprócz tego innemi sposobami więkzych dla siebie wyszukiwać korzyści *na kursie*, ze stratą sprzedających, o czém ci dowiedzieć się nie mogli: bo i nabywający przez nieschodzenie się ze sprzedającymi, albo o tém wcale nie wiedzieli, albo też niektórzy nabywcy wexlow, stosownie do natury interessu, milczenie w tej mierze zachowywali. Teraz zaś, kiedy interessa odbywają się codziennie na Giełdzie, gdzie tylu schodzi się nabywców, i gdzie są meklerowie przez Rząd mianowani, i przysięgą obowiązani; sprzedający, zamiast narażania się, iak dotąd, na stratę i zależność od przebiegłych faktorów pokatnych, spodziewać się mogą rzetelnego z sobą postępowania i znacznych korzyści.

— Dziś o godzinie 10tej przed południem, przeprowadzone będą na cmentarz Ewangelicki zwłoki *ś. p. W. J. Pana Woyciecha Lange*, Inspektora ieneralnego robot wodnych, kawalera

Orderu *ś. Stanisława*, z żalem krewnych, kolegów i licznych przyjaciół onegdaj zmarłego.

— W gazecie literackiey, wychodzącej w *Jenie*, znajduie się opis Teatru Warszawskiego Rozmaitości, szczególniey chwaleni są Panny: *Chojnacka, Werowska, Żółkowska*, Panowie: *Jasiński, Niwiński i Panczykowski*.

— Zaproszeni od miasta *Hamburga* na posiedzenie Towarzystwa Badaczów natury Professorowie tuteyszego Królewsko-Alexandrowskiego Uniwersytetu, *Felix Jarocki, Michał Szubert* i *Jan Milé* wyiechali z tego miasta w dniu 28 z. m.. Professor *Szubert* przybył już w tych dniach do *Warszawy*, drudzy zaś wkrótce są spodziewani.

— Dnia 17 b. m. w nocy rozstał się z tym światem *ś. p. W. J. P. Jakób Fryderyk Hoffmann*, Doktor Medycyny i Chirurgii, Professor przy Uniwersytecie Alexandrowskim, Członek Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Żył lat 72.

— *Kuryer Polski* donosi, że w mieście obwodowém *Opatowie*, w Woiewództwie Sandomierskiém, między górami, ciągnącemi się przy kościele starożytnym Kollegiaty, wgłębokim parowie, znajduie się źródło obficie wodę wytryskujące. Zdarzyło się niedawno, że urzędnik pewien, chorując niebezpiecznie od lat kilku na wodną pachlinę, wkońcu nawet opuszczony od lekarzy, użył przypadkowo wody z pomienionego źródła, poczem widoczną ulgę w cierpieniach swoich uczuł. To zachęciło go bardziej do używania ciągłego tej źródlaney wody, w skutek czego do zupełnego zdrowia powrócił.

— Rada obywatelska Województwa Mazowieckiego, rozpoczęła zwykłe posiedzenia d. 15 b. m.

— *Gazeta Krakowska* z dnia 15 b. m. donosi, co następuje: „Do iednego z tuteysznych domów handlowych nadeszła dziś wiadomość w liście przystanym przez sztafetę, że N. Cesarz Austriacki, przychylając się do życzeń Stanów Węgierskich, zezwolić raczył na przyłączenie Galicyi, Bukowiny i Dalmacyi, do Królestwa swego Węgierskiego.”

— W *Krakowie* znaczna liczba cieśli, mularzy i innych potrzebnych robotników, ugodzoną została do spieszney budowy teatru narodowego, w gmachu potryniterskim, dotąd na różne składy używanym, przy ulicy *ś. Jana*. Robota dniem i nocą ciągle odbywać się będzie, tak spiesznie, ażeby naydaley w 6ciu tygodniach nowy teatr mógł być otwartym. (G. W.)

PRUSSY.

Berlin dnia 14 października.

Cesarsko-Rossyjski Jenerał-major, Xiążę *Łabanow-Rostowski*, wyiechał ztąd do *Petersburga*. (Kor. W.)

— Dnia 15 —

Jenerał-porucznik, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister przy dworze Cesarsko-Rossyjskim *Schöler*, wyiechał do *Petersburga*. (G. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 11 października.

Dostrzegacz Austriacki zawiera: Od kilku dni rozeszły się pogłoski, które części publiczności mniej uwiadomioney, wystawiają niebezpieczeństwo woyny zagranicznej, nie tylko nie uchronney, lecz nawet bliskiey. Gdy te pogło-

ski, iak z pewnością wiemy, wynalezione zostały iedynie w zamiarze dogodzenia prywatnym spekulacyom; iesteśmy więc upoważnieni oświadczyć naywyraźniey, iż wszystkie ogółem i w szczególności polegają na fałszywych domysłach, i tokiem oraz środkami rządu naszego nie mogły bydź w żadnym sposobie usprawiedliwionemi, albo nawet spowodowanemi. (G.W.)

D A N I A.

Kopenhaga d. 9 października.

Dnia 6 b. m. przepłynął tędy Admirał *Heyden* z okrętem liniowym i korwetą na morze Bałtyckie. (G.W.)

KRÓLEWSTWO ZJEDNOCZONYCH NIDERLANDOW.

Haga d. 5 października.

Gazeta *Staats Courant* udziela następujących szczegółów:

Podług *Frapportow* otrzymanych z dnia 2, Jenerał *Cort-Heiligers*, dnia 30 września, z 6,000 żołnierzy, przybył do *Cortenberg*, w celu potężczenia się z korpusem, dowodzonym przez Xiążęcia *Fryderyka*. Zrana, tegoż dnia, kupa uzbrojonych powstańców pokazała się pod *Marly*, na drodze z *Bruxelli* do *Vilvorde*; zostali oni odpartymi, i musieli odstąpić za most *Laekenski*.

W *Gandawie*, dnia 30 września, władze postanowiły pozwolić garnizonowi wojskowemu miasta wejść do cytađelli; gubernator musiał udać się do *Hagi*, obowiązki swoje naczas poruczywszy *P. van Caneghem*, członkowi stanów ieneralnych.

W *Tournay*, dnia 28 było wynikiło zamieszanie pospółstwa. Obawiano się nowych ze strony ludu napadów.

— Jenerał porucznik *Howen*, ieniec w *Bruxelli*, donosi, iż on, dnia 29 września, został opuszczonym przez garnizon miasta *Mons*; żołnierze rozszli się, a gwardya miasta, wzięwszy broń, którą oni rzucili, zajęła stanowiska w bramach miasta, w zbrojowni i magazynie prochowym. Skutkiem tych wypadków i rozkazow nadeszłych z *Bruxelli*, Jenerał *Howen* i kilku innych wojskowych zostali do *Bruxelli* zaprowadzeni, iako ienicy.

— Transport żywności dla cytađelli leodyyskiej, w nocy, dnia 30 września, pod murami *Leodyum*, był napadniony przez powstańców, pomimo przyrzeczenia *Hrabi Berlaimont*; konwoy tego transportu przemógł powstańców i sprawił im stratę około 800 ludzi; transport jednakże nie mógł dojść do swojego przeznaczenia.

— Nic stanowczego niewiadomo o wypadkach w *Bruxelli*. Po ustępie woysk królewskich, zawiązał się rząd tymczasowy; naczelne dowództwo nad siłą zbroyną zostało poruczonem hiszpańskiemu półkownikowi, *don Juan van Halen*.

— Dnia 8 października, Xiążę *Fryderyk*, powrócił do swojej głównej kwatery w *Antwerpii*; Jenerał *Cort-Heiligers* ieszcze tam nie przybył.

— *Baron Stassart*, który z *Namur* wrócił do *Bruxelli*, przez tymczasowy rząd został mianowany ministrem spraw wewnętrznych i gubernatorem prowincyi *Namur*.

— Czterdziestu, którzy podpisali petycyą (po większej części z prowincyi południowych), mającą za cel proszenie Króla o przystanie iednego ze swoich synów do któregośbądź miasta południowego, dla odbycia tam konferencyi ze znakomitszymi obywatelami, przydało ieszcze życzenie swoje, iżby Xiążę *Oranii* został mianowany Naczelnym Gubernatorem Belgium. Gdy Król nie przyjął tej petycyi, prosząc złożyli ją Xiążęciu *Oranii*, który z nią się udał do Króla. *J. K. M.* kazał prosiącym oświadczyć, że ich żądanie przyjętém być nie może. (J.d.S.P.)

N I E M O Y.

Brunswik dnia 6 października.

Sejm Xięstwa zebrał się dnia 27 września; został zagaionym przez Prezidenta *Plessen*, który zgromadzeniu złożył szczegółowe wyświe-

cenie stanu kraiu. Na trzecim i ostatnim posiedzeniu dnia 29, seym postanowił *Hrabię Oberga* z *Duttenstedt* mianować postem przy dworze *K. Jegomości W. Brytanii*, z przyzwoitym adresem, który był odczytany i potwierdzony na témże posiedzeniu. (J.d.S.P.)

Kassel d. 4 października.

Podług świeżych i autentycznych wiadomości, spokojność została zupełnie przywróconą w prowincyi *Hanau*; kraioywy tej prowincyi dzielnie się do tego przyłożyli. (J.d.S.P.)

Darmstadt dnia 1 października.

Siła wojskowa, zebrana w górney *Hessyi*, otrzymała znaczne posiłki, a *J. K. W. Wielki Xiążę* dowództwo nad nią powierzył Xięciu *Emilowi*. Wielki Xiążę upoważnił sformowanie gwardyi mieskiej w mieście *Darmstadt*. (J.d.S.P.)

Drezno dnia 1 października.

Rząd przestał do Rady tajney reskrypt, w którym ią zobowiązuie ułożyć projekt do konstytucyi i reprezentacyi, odpowiedni potrzebom czasu i stosunkom kraiu. Praca ta powinna być uskutecznioną iak nayprędzey i złożoną Rządowi ieszcze w ciągu terażniejszego roku; iżby mogła być zakommunikowaną zgromadzeniu stanów, które się mają zebrać naypoźniaey w dniu 1 marca przyszłego. (J.d.S.P.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 3 września.

Birża Paryzka. Pięć od sta, 95 fr. 25; trzy od sta, 64 fr. 65; Akcy bankowe, 1700 fr.; *Pożyczka królewsko-hiszpańska*, 50 fr.

Izba Deputowanych; posiedzenie dnia 27 września. Z porządku dziennego, roztrząsano raport kommissyi oskarżenia Xięcia *Polignac*. *P. Martignac* oświadczył, iż, ponieważ Xiążę *Polignac* wezwał go do bronienia siebie, sądzi się więc obowiązany nie należeć w żaden sposób do rozpraw.

P. Gaëtan de Larocheffoucault, powiedział: iesli ministrowie mają bydź oskarżeni o zdradę, należałoby, ażeby *Karol X* nie został wygnany; że się to iednak stało; że woyna ta wyrzekła, iż artykuły kodexu karnego, stanowiące karę śmierci, nie mogą bydź do nich stosowane; że można ich oskarżyć tylko o nadużycie swey władzy do fałszowania wyborów, i że grozili usunieniem urzędników, z powodu ich opinii.

P. Berryer, oświadczywszy, iż żaden przestępca stanu nie powinien być mieszanym z innymi przestępcami, i że właśnie na tej zasadzie bronit on i zdołał ocalić jeneratów: *Debelle* i *Cambonne*, obstawał za zdaniem *P. de Larocheffoucault*; że gdy nietykalność została złamaną względem *Karola X*, nie można tэм samém pociągać do odpowiedzialności ministrów.

PP. Labourdonnaye, Francheville i *Lamezan* mówili takż przeciw oskarżeniu.

Już doniesiliśmy, że izba, większością 244 głosów przeciw 47, przyjęła oskarżenie *X. Polignac*.

Posiedzenie dnia 28 września. Z porządku dziennego, nastąpiło dalsze naradzanie się względem raportu kommissyi oskarżenia. Izba oskarża o zdradę kraiu *P. Peyronnet*, który podpisał rozkazy z dnia 26 lipca:

1) Że nadużył swojej władzy, w celu fałszowania obiorow i pozbawienia obywateli wolnego używania swoich praw cywilnych. Artykuł ten, wzięty pod głosowanie, został przyjętym. Około piętnastu deputowanych strony prawey oświadczyło się przeciwnie.

2) Że samowolnie i z pogwałceniem zmienił instytucye królestwa. Artykuł ten przyjęto bez roztrząsania.

3) Że się stał winnym spiskowego zamachu przeciw wewnętrznemu bezpieczeństwu kraiu. Przyjęto bez roztrząsania.

4) Że, uzbraiając i pobudzając obywateli do uzbraiania się iednych przeciw drugim, wznie-

cił wojnę domową, oraz wniósł spustoszenie i morderstwo do stolicy i wielu gmin innych. Przyjęto bez roztrząsania.

Przystępują do tajemnego głosowania w ogólności na naczelników oskarżenia: liczba wotujących była 286; galek białych 252; galek czarnych 54 — Izba oskarża P. *Peyronnet* i oddaje go pod sąd izby Parów. Podobnie oskarżenie wniesiono w tychże słowach, przeciw PP. *Chantrelaube*, *Guernon-Ranville*, *Haussez*, *Cappelle* i *Montbel*.

Posiedzenie dnia 29. Z porządku dziennego, naznaczono kommissarzy do uszywania i utrzymywania oskarżenia exministrów przed izbą parów. Prezydent dał do czytania paragraf względem nominacji kommissarzy. Ten paragraf jest następującego brzmienia:

„Trzej Kommissarze, wybrani z izby deputowanych, zostaną przez nie, tajemnym głosowaniem i z prostą większością kresek, naznaczeni do czynienia w iey imieniu wszelkich zapotrzebowań, utrzymywania i dokonania oskarżenia przed izbą parów, do której niniejsze postanowienie i wszelkie części procesu będą bezpośrednio przesłane.” Paragraf ten został przyjętym.

Przystępują do wotowania na listę nominacyjną trzech kommissarzy. Zostali mianowanymi PP. *Bérenger*, *Persil* i *Mad'ér de Montjan*.

Na témże posiedzeniu, P. *Mauguin*, z okoliczności rapportu kommissyi roztrząsania projektu do prawa względem zapewnienia, aż do 60 milionów, pożyczek dla handlu, miał bardzo ważną mowę, która trwała blisko godziny, a w której wyświecił on przyczyny niepomysłowości Francyi, i nieczynność władzy wykazał za iedną z tych przyczyn.

Posiedzenie dnia 30 września. Z porządku dziennego, było dalsze roztrząsanie propozycji P. *Mauguin*, względem ustanowienia Kommissyi, która by się zaięła rozpoznaniem stanu Francyi.

Izba Parów postanowiła, że dnia 4 t. m., zbierze się jako sąd, celem sądenia sprawy dawniejszych ministrów.

— P. *Hubert*, Prezydent towarzystwa *Przyjaciół ludu*, które się zebrało w maneżu Pelliego, P. *Thierry*, sekretarz-podskarbi, P. *Cassin*, właściciel domu, i P. *David*, drukarz, stanęli przed 7mą izbą policyjną poprawczy. Zgromadzenie widzów było znaczne. Towarzystwo to zawiązało się bez upoważnienia i zezwolenia rządu; następnie więc, trybunał skazał P. *Hubert* na trzymiesięczne więzienie i 300 fr.; *Thierrego* na trzymiesięczne więzienie i winy 160 fran. P. *Cassin* na winę 16 fr. i powrót kosztów; P. *David* został wyłączoney ze sprawy. Oprócz tego, trybunał postanawia, iż rzeczony *Towarzystwo Przyjaciół ludu* ma być rozwiązane.

— Piszą z *Tulonu*, pod dniem 25 września: Dnia 21, wśród świsu kul i kartaczy, deszczu, błyskawic i grzmotu, przybył ze *Smyrny* okręt *Conquérant*, wiozący admirała *Rigny*. Fregata angielska, stojąca na kotwicy u wejścia do stowiska, powitała ją iedyną wystrzałami działowymi, w chwili, gdy ją postrzegła. Admirał *de Rigny* nawzajem oddał pozdrowienie, i potem zarzucił kotwicę. Mamy teraz w porcie dwóch kontr-admirałów, PP. *Mallet* i *Rosamel*; iednego wice-admirała, P. *de Rigny*, i admirała *Duperré*; wszyscy czterey oczekują upłynienia kwarantannowego terminu, iżby potem mogli udać się do *Paryża*, dla zdania sprawy ze swoich poruczeń.

— Dnia 19 września, wynikły były wielkie zamieszania w *Arles*. Wydawano buctownicze okrzyki; ieden obywatel został nawet ranionym. Zwierzchność wojskowa, zawiadomiona o tych postępkach, przedsięwzięła, wspólnie ze Zwierzchnością cywilną, dzielne środki, prędkiego ich powściągnięcia; ieden batalion 58go półku wysłano do *Arles*.

— *Monitor* umieścił rapport ministra spraw wewnętrznych o uskuteczzeniu modyfikacyi w

prawach obiorowych. Na skutek tego rapportu nastąpiła instrukcyja administracyjna względem urzędzenia kollegiów obierczych; głośniejszych rozporządzeń tyczących się tajemnego głosowania, zaprowadzenia bióra tymczasowego, które będzie się składało z mera i trzech elektorów, starszych wiekiem, którzy będą rozwiązywali w zdarzeniach apellacyi. W poprzedzającym tę instrukcyją raporcie powiedziano, że izba deputowanych, sprawdzając pełnomocnictwa swoich członków, przysmując lub odrzucając obiór, zostaje ostatecznym i najwyższym sądem względem wypełnienia praw obiorowych.

— Przywieziono z *Algieru* do *Tulonu*, iedną z najosobliwszych armat: ma ona 9 rur, z których się strzela w iednymże czasie. Bura śródkowa nabija się kulą, inne ośm kartaczami.

— *Sztafeta Algierska* umieściła list, pod datą 12 września: Dnia 9 zasły utarczki między przedpocztami z *Kabylami*, którzy pierchnęli po zbliżeniu się wojsk naszych. Wódz-naczelný przyspiesza urządzenie kilku kompanij strzelców, którzy mają tworzyć ruchome kolumny, i oczyścić okolice algierskie, na 5 lub 6 mil dokoła; *Zydzii* i *Maurowie*, doświadczony wierności, będą im przewodnikami w górach. Lazarety są prawie próżne; około 4,000 chorych i 1800 ranionych zostało przeniesionych do *Marsylii* i *Mahon*.

— *Monitor* ogłasza wyrok reieny terceirskiej, pod datą 25 sierpnia, przez który wszystkie pożyczki i konwencye, odnoszące się do skarbu publicznego, zawarte od dnia 25 kwietnia 1828, przez *Don Miguela*, lub w iego imieniu, są ogłoszone w imieniu Królowej *Donny Maryi* nie nieznanymi.

— W *Tulonie*, dnia 19 t. m. biegała pogłoska, że depesze Jenerała *Clausel*, przybyłe na statku parowym *Nageur*, mają na celu prośbę o znaczny posilek, nie dla bronienia się przeciw terażniejszym napadom Arabów, lecz dla robienia osad w tej reieny i otrzymania z zawojuwania naszego tych owoców, iakich mamy prawo oczekiwać.

— Statek przewozowy *Luxor*, który teraz zbudowano w *Tulonie*, dla przewiezienia obelisku granitowego, po który ma się udać do *Egiptu*, wkrótce wypłynie do *Alexandryi*; ztamtąd uda się do *Wyższego-Egiptu*, płynąc w górę *Nilu*, aż do *Luxor*, gdzie się znajduje ten obelisk. Zaydą największe w świecie trudności w uładowaniu tego monumentu, którego kwadratowa podstawa ma 12 stop długości, kaźdey ściany; wysokość iego wynosi około 80 stop.

— Xiążę *Guiche* wyjechał z *Paryża* do *Najjaśniejszych Osób*, mieszkających w zamku *Lulworth*. Przed swoim odjazdem kazał do *Rosny* przenieść wszystkie obrazy, składające galeryę *J. K. W. Xiężny Berry*. Próżną puszczone pogłoskę, że ta Xiężna sprzeda swoje własność; nie taką zdaie się być iey chęć, kiedy Xiążę *Guiche*, w iey imieniu złożył u pewnego bankiera sumę 600,000 fr., przeznaczoną na utrzymanie maigności *Rosny* i opłacanie osób, które mieszkają w tym zamku. Znajduje się w nim ieden intendent, dziesięciu domowników i sieroty, które Xiężna każe wychowywać. (*J.d.S.P.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 5 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Słychać, iż Xiążę *Carolath*, który d. 1 b. m. miał naradę z Xięciem *Wellingtonem* w wydziale skarbowym, wyjedzie dopiero po zgaiceniu następnego posiedzenia Parlamentu.

Don Miguel odmówił zwrótu papierów, zabranych uwolnionym okrętom kupieckim angielskim. Z tego powodu wysłano z *Portsmouth* statek parowy *Meteor* z listami do konsula naszego.

Według urzędowych doniesień, znajduje się w osadach *Wielkiej Brytanii* 825,804 niewolników obojey płci; naywięcej jest ich w *Jamaice*, to jest, 331,119, a naymniej na wyspie *Bermuda*, to jest 4608.

Wczoray o godzinie 5tey po południu przybył Król Jmć z *Brighton* do pałacu *St. James*. Godziną pierwiey zaczęła się w wydziale spraw zagranicznych rada gabinetowa, na której się znajdowali wszyscy członkowie gabinetu, oprócz Vice-Hrabiego *Melville*, hawiającego ieszcze w Szkocyi, i która trwała blisko do godziny 7mej wieczorem.

Xiążę *Cambridge*, mianowany naczelnym inspektorem zamku w *Windsor*, wykonał niedawno przepisana przysięgę. Terazniejszy Monarcha piastował ten urząd za panowania zmarłego Króla.

Wczoray o godzinie 1szej po południu był u Króla Jmci wielkie pokoie w pałacu *St. James*, znajdowali się na nich: Xiążę *Trubeckoj*, który przybył w szczególném zleceniu N. Cesarza Jmci Rossyyskiego, Ambassador Francuzki, Postowie Neapolitański, Szwedzki i Wirtemberski, Ministrowie stanu i wiele znakomitych osób. O godzinie 2giey przybył Lord Prezydent miasta z Ławnikami i Deputacją miasta, celem zaproszenia Monarchy na obiad w ratuszu. Król Jmć raczył przyjąć zaproszenie, i przeznaczyć dzień do tego obiadu.

Stychać, iż w hrabstwie *Meleth*, w Irlandyi, panują rozruchy. Władze w *Kells* odprawiły w tej mierze naradę.

Śmiały podróżny *Lander* wysiadł d. 23 marca z okrętu *Clinker* w *Badagry*, na brzegu afrykańskim. Donosi, iż szczęśliwie odbył siedmiodniową podróż w głąb kraiu. Ma on podarunki dla króla *Jouron*, który, iak wiadomo, posiada papiery *Mungo-Parka*. Otrzymawszy *Lander* te papiery, myśli udać się do jeziora *Tschad*, i cały brzeg jego, po części dotąd nieznany, dokładnie rozpoznać.

Donoszą z *Kartageny* pod dniem 8 sierpnia, iż odkryto spisek na życie *Bolivara*, i kilka osób uwięziono.

Xiążę Brunświcki miał wczora w wydziale skarbowym rozmowę z Xiążęciem *Wellingtonem*, a potem drugą z Hr. *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych.

Ciągle ieszcze mniemają, iż ministrowie z gabinetu wyprowadzą reformę Parlamentu, i że sobie samy przywłaszczą zastęę uczylenia wniosku, o przyzwolenie reprezentacyi kilku większym miastom fabrycznym. Jakkolwiek krok ten byłby dostatecznym dawniey, teraz iednak bydź może, iż naród iuż nie przestałby na nim. Nowa reprezentacya niektórych wielkich miast w Anglii wzmacniałaby wprawdzie po części sprawę obywateli mieyskich, lecz nie zniósłaby wielkich nadużyć, iskie wywieraty na sprawę narodu wyjączny wpływ wyższej szlachty i zgubny system podupadłych miast. Na przyszłém posiedzeniu Parlamentu, prócz reienicy, następujące ważne przedmioty będą wzięte pod rozwagę: 1) Ograniczenie wydatków na listę cywilną, 2) reforma Parlamentu, i 3) zupełne zniesienie monopolium handlowego towarzystwa Wschodnio-Indyyskiego. Zdaie się, iż częściowa zmiana ministrów pociągnie za sobą ieszcze więcey ważnych kroków. Mimo istotnego zmniejszenia wielu opłat, i rozszerzenia przemysłu, lud przez dawniejsze złe systemata tak iest uciśniony, iż nie może znieść najmniejszego nałożenia nowych podatków. Małe powiększenie opłat parafialnych w *Londynie* na utrzymanie nowej policyi w stolicy, dało powód do powszechnych zażaleń, i po wszystkich prawie wydziałach mieszkańcy wyznaczają sobie publiczne zgromadzenia, dla usunięcia tej niedogodności.

Rzym dnia 14 września.

Jezuici w tém mieście nader uprzecznie przyięli swoich spółbraci, którzy się unieśli z Francyi; między nimi znajduje się kilku Biskupów, a nawet zdają się oczekiwać prędkiego przybycia Arcybiskupa paryzkiego, po którym, iak powiadaia,

może bydź zwołanym Jeneralny Synod Biskupów francuzkich, w celu naradzenia się względem szkodków w sprawach religii we Francyi — Odjazd Hrabi *de la Ferronnays*, który sobie zjednał u wszystkich stron szacunek, iest przedmiotem żalu całego dyplomatycznego ciała i wyższych towarzystw. (*J. d. S. P.*)

Stambul dnia 10 września.

Posel Rossyyski miewa w pałacu swoim w *Bujukdere* częste narady z Ministrami Porty. Dziwi niezmiernie Turków, iż Ministrowie Wysokiej Porty udują się na rady do pałacu Posła zagranicznego. Przedmiotem narad są powiaty, które mają bydź przyłączone do Serbii.

Czynią tu przysposobienia do wielkiego przeglądu woyska, na którym znajdować się także mają Posłowie czterech wielkich Mocarstw. Wystawiono iuż 20,000 namiotów. (*G. W.*)

Malowne widoki Grecyi przez Barona Stackelberg.

Baron *Stackelberg*, w towarzystwie czterech znakomitych osób, od roku 1810 do 1814, odbywał podróż po Grecyi, obfitą w pomyslnie wypadki. Korzystnie zwiedzili ziemię klasyczną, tak bogatą w zabytki sztuk i cywilizacyi starożytnych; odkryli na niey bardzo ważne pozostałości kunsztu greckiego, oraz rozwaliny starożytnych świątyni. P. *Stackelberg* przywrócił światu, iż tak powiedzieć można, świątynią *Apollina Epikuriusa*, w *Bassach*, blisko *Phigalis*; wyjaśnił wspaniałe gzemisy tej ludowy (dziś ozdoba muzeum W. Brytanii), w dziele swoim pełném erudycyi pod tytułem: *Świątynia Apollina w Bassach*. Wygotował takż rysunki rzeźb, naczyń, napisów i monet nayinteressowniejszych, iżby ułożyć szereg ich systematyczny, oraz opisać obyczaie i ubiory Greków tegocześniejszych, w kolekcyi 50stu tablic. Wreszcie, z właściwą sobie dokładnością i ścisłością, zebrał do swoich pugilaresów wierne kopie położen mieysc nayważniejszych i naywięcey uderzających Grecyi właściwey, iey pobrzeżow, brzegow Azyi-Mniejszej i Bosforu. (*J. d. S. P.*)

Drzewo mleczne.

P. *Humboldtowi* winniśmy właśnie odkrycie tak ciekawego drzewa, znaiomego pod nazwaniem *drzewa mlecznego*, które dostarcza bardzo dobrego mleka, a znalezioném zostało w prowincyi *Wenezueli*.

Ostatniego roku, P. *Fanning*, dyrektor ogrodu w *Caraque*, przywiozł wiele sztuk iego do Europy, które były sprzedawane po 25 louis. Jedna z nich naywiększa była bardzo wysoko zapłacona na wystawie w *Belgium*.

Zdaie się w rzeczy samey, że odkryte przez P. *Humboldta* drzewo nie iest iednym, które ma własność dawania mleka dobrego i pożywnego. P. *James Smiht* z *Démérari*, w liście do P. *Jamson*, w *Edimburgu*, wyraża, iż, pod czas wycieczki na brzegi rzeki *Démérari*, znalazł inne drzewo, dostarczające mleka do napoju. Drzewo leżało wywrócone, w jednym strumieniu, którego woda zabieliła się iego mlekiem; zasadziwszy nóż w korę, wyprowadził z niey mleko w wielkiej obfitości; mleko to było bardzo tłuste i gęstsze od krowiego, bez gorzkości; z kawą zmieszane trudném iest do odróżnienia od innego mleka.

Jest takż inna roślina, oddawna znaioma pod imieniem *Nepenthes*, a która w królestwie roślinném odznacza się naywiększą charakterystyką; onato na końcach swoich liści ma kielichy, które się napełniają wodą, mogącą orzeźwiać podróżników. Oddawna takż odkryto inną, mającą kielichy w kształcie lejek. P. *Dr. Wallich*, Dyrektor ogrodu w *Kalkucie*, autor pięknego dzieła o roślinach indyjskich, wiele iey sztuk przysłał w tych czasach. (*J. d. S. P.*)

Wilno dnia 17 Października v. s. 1830 roku.

Pr enumerata.

O dziele medyczném mójcém wkrótce wyjść z druku.

2 Ze wszystkich cierpień ród ludzki dręczących naytrudniejszemi do poznania są bez wątpienia choroby dzieciinne. W każdym innym wieku człowiek umie co mu dolega wyrazić, a nawet mowy pozbawiony ma pewne znaki któremi uczucia swoje tłumaczy. W tym tylko jednym peryodzie życia, lekarz nierzadko przestawać musi na tém co mu pod oczy podpada i dla tego naylepiej z tego rodzaju chorobami obeznanym być powinien. Ze wszystkich dzieł opisujących choroby dzieci, nayznakmienitszą wziętość zyskało dzieło Jana Wendta, o czém poświadczają powtórzone wydania i tłumaczenia na obce języki. Jakoż w rzeczy samey wszystkie cierpienia opisane w niem, są z rzadką dokładnością a późniejsze wydanie objęło nawet nowszych czasów wyualazki. Mając to na widoku podjął się tłumacz polski mozolney pracy, a wydawca iedynie zasłużyć się ziomkom pragnący, bacząc mianowicie na światłe uwagi, któremi Prof. Rymkiewicz przekład ten wzbogacić raczył, niepożalował nakładów, przeświadczony w sobie, że znajdzie troskliwych o literaturę medyczną czytelników którzy podjęte koszta wynagrodzić zechcą.

Prenumerata przyjmiesz się w księgarni Glücksberga. Cena na papierze zwyczajnym r. s. 2 na lepszym r. s. 3. z przesyłką pocztą r. s. 2. 60 3. 60.

Drukować pozwolono. Wilno d. 28 września 1830 r. Cenzor Jan Bärkmann.

W t o c z ę g i.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830, na ośnowie N a y w y ż e y potwierdzoney w dniu 12 februaryi 1829 roku Opinii Rady Państwa, postąpili na robotników do kozaków Linii Kaukazkiej, a mianowicie: 1) *Filip Kuzmin Zytorenko* lat 21, nieumiejący pisma, nieżonaty, powiada, że jest rodem gubernii Woroneżkiej powiatu Czerkaskiego, wsi Diakowa, z włościan obywatela Półkownika Kozackiego *Dmitra Diakowa*; wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz. — 2) *Iwan Kondratiew* lat 34, z włościan gubernii Witebskiej, powiatu Dyneburskiego, wsi Skiszowa, obywatela Grafa Zybira; wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemnorusych, oczu szarych, twarzy czystey, na łbie między brwiami ma szram, nos i gęba zwyczajne — 3) *Piotr Leon-tiew Kumaszow* lat 21, z włościan gubernii Podolskiej, powiatu Jampolskiego, miasteczka Horoszowa obywatela Czetywertyńskiego; wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, twarzy smugławey, ospowatey, oczu żółtokarych, na nodze lewey pod udami ma od czumy sinie piętno — 4) *Prokofiej Alexiejew* lat 28, czytać i pisać niewiele umie, poddany z gubernii Słobocko-Ukraińskiej, powiatu Słwieńskiego, wsi Hortmarydowki, obywatela Hortmarydowa; wzrostu 2 arszyny 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie rusych, a na brwiach i wąsach światlorusych,

oczach karych, nosa i gęby zwyczajney — 5) *Demian Nikitin Archipow* lat 20, nieżonaty, nieumiejący pisma, z włościan miasta stołecznego Moskwy, obywatela Półkownika *Iwana Suchodola*; wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., twarzy pociągłey czystey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 6) *Anton Antonow Lohinow* lat 34, wdowiec, nieumiejący pisma, z Jednodworców gubernii Jarosławskiej, miasta Jarosławia; wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy pociągłey, ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach i wąsach światlorusych, na ręku prawym ostatni mały palec krzywy i 7) *Piotr Nikityn Pietrow* lat 24, z włościan gubernii Kurskiej, powiatu niewie, wsi Oboiani, obywatela Ilińskiego; wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach rusych, oczu szarych, twarzy nieco ospowatey, nosa i gęby zwyczajney, zęby rzadkie, z prawey strony iednego wierzchniokątnego zęba niema, na palcu wskazującym lewey ręki ma szram.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Snieżkow.

2 Od Sądu Niższego Ziemskiego Powiatu Ihumeńskiego ogłasza się: iż w Powiecie Ihumeńskim zatrzymany został człowiek *Daniło Nikołajew* bez nazwiska, powiada że jest rodem z gubernii Mińskiej powiatu Mińskiego, włościaninem majątku *Pietruszewa* obywatelki *Jackiewiczowey*, ma od urodzenia lat 22 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., włosów czarnych, oczu takich, twarzy pociągłey, nosa mierney; że tenże człowiek utrzymuje się w turmie ihumeńskiej i postanowiono zrobić podług wyznania iego sprawkę. Dnia 29 iulii 1830 roku.

Assesor Turcewicz.

Sekretarz Weltezyk.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 postany do Syberii na zaludnienie włościan *Wasili Pantelejew Wiesniuk* lat 43, nie żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Podolskiej, powiatu Jampolskiego, miasteczka *Krasnowa*, z włościan obywatela Majora *Fiedorowa*; przymioty: wzrostu 3 arsz., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemno-rusych, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy smugławey, podbródek goli, na nodze lewey palec wskazujący z średnim zrosł się.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Snieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830. na ośnowie N a y w y ż s z e g o Imiennego Ukazu, 18 augusta 1828 roku wydanego, postąpili włościan do służby wojskowej, a mianowicie: 1) *Sylwester* nazwiska niepamięta, ile iemu od urodzenia lat, z jakiey rodem gubernii i powiatu, kto iego rodzice, iakie ich imiona i nazwiska, takż gdzie urosł niewie, nieżonaty, nieumiejący pisma, słyszał od obcych niewiadomych mu ludzi, że rodem z gubernii Kiiowskiej; przymioty: wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, wąsy i podbródek goli, twarzy czystey,

oczku, nieco karych, nosa miernego, gęba zwyczajna — 2) *Iwan Fłorow Nikolajew* lat 27, nieumiejący pisma, nieżonaty, rodził się w mieście gubernialnym Tambowie, włościanin byłego tam Prokuratora gubernialnego Lwa Leontiewicza Pawłowskiego, a 1827 roku przez pana swego został przedany byłemu Sekretarzowi Izby Cywilnej Tambowskiej, Alexandrowi Sierhiejewiczu Jaśnie-tjewu, który zawioził go do gubernii Kostromskiej, powiatu Bujewskiego, wsi Miskina, z kądem od niego uciekł; wzrostu 2 arsz., 6 wier., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, oczu szarych, nosa miernego, twarzy czystej, brodę goli, na ręce lewej palec mały od poderżnięcia sierpem nieco krzywy — 3) *Stiepan Saweljew Sokolow* lat 25, umiejący pismo, żonaty, powiada że jest rodem z gubernii Jarosławskiej, powiatu Mołoh-skiego, wsi Kuzidemiańska, należący od obywatela szlachcica Piotra Hryhorjewicza Podleskiego; wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie światłorusych, oczu szarych, twarzy nieco trędownatej, nosa i gęby zwyczajnej, na lewej szczęce ma od uderzenia końskiego niewielki znak — 4) *Matwiej Iwanow Kamniew* lat 25, nieżonaty, nieumiejący pismo, włościanin miasta Moskwy, obywatela Półkownika Kuwszynowa; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy ospowatej, pociągłej, nosa podługowatego, włosów na głowie światłorusych, a na brodzie ciemnorusych, oczu żółto-szarych, gęby miernej — 5) *Wasili Iwanow Hrudczenko* lat 17, nieżonaty, nieumiejący pisma, rodził się w gubernii Kiiowskiej, powiatu Zwini-grodzkiego, we wsi Toplinie, należący do obywatela Iwanickiego; wzrostu 2 arsz. 5½ wierszkow, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu żółtokarych, twarzy okrągłej, czystej — 6) *Jakow Iwanow* lat 30, powiada, że jest rodem gubernii Kijowskiej, powiatu Wasilkowskiego, włościanin Słobody Lebiedyna, obywatela niewie; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy czystej, pociągłej, włosów na głowie i brodzie ciemnorusych, oczu żółto-szarych, nosa i gęby miernej — 7) *Nikolaj Wasilew Mezinow* lat 24, rodem z gubernii Kurskiej, powiatu Obojańskiego, wsi Siemienowki, włościanin obywatela Nikołaja Wasiljewa Hłań-skiego; wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie i brwiach światłorusych, na wąsach i brodzie jeszcze nie wysiadają, twarzy czystej, nosa karpatego, gęby zwyczajnej, oczu szarych — 8) *Iwan Tomaszew Kozłowski* lat 20, rodem z gubernii Kiiowskiej, powiatu Skwirskiego, wsi Stawisz-cze, mianujący się szlachcicem; wzrostu 2 arsz., 7 wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach rusych, brodę goli, oczu szarych, twarzy czystej, smugławej, kurnosy, gęba podobna do małego rozcięcia, na ręce lewej nad palcami od rozcięcia ma szram, a na prawej ręce na drugim od małego palca około zgięcia dwie brodawki — 9) *Iwan Wasiljew Wiereszczak* lat 25, rodem z gubernii Połtawskiej, powiatu niepamięta, ze wsi skarbowej Izrozdiora, po śmierci rodziców mieszkał w małoletności przy tamecznym mieszkańcu hawryle Konstantynowie; wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., włosów na głowie światłorusych, brwi ruse, oczu szarych, twarzy czystej, nosa i gęby zwyczajnej, na obu rękach ma szram; i 10) *Hryhory Iwanow* lat 19, rodem z gubernii Chersońskiej, powiatu Elisawetgradzkiego, wsi Konoplańki, należący do obywatela Półkownika Iwana Iwanowicza Stoga; wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu ciemnych, nosa miernego, twarzy smugławej.

Sowietnik Prszebylski.
Sekretarz Snieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego ninieyszém ogłasza się: iż w roku 1830, na osnowie *N a y w y ł s z e g o* Imiennego Ukazu, 18 augusta 1828 roku wydanego, *postąpił do rot arezstant-skich fortecznych* włościga *Iwan Wasiljew Stru-*

kow, lat 58, powiada, że jest rodem z miasta Kaługi z mieszczan; przymioty: wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie czarnych, z małą siwizną, na brwiach, wąsach i brodzie rusych, twarzy ospowatej, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnej, szczególnych znaków nie ma.

Sowietnik Prszebylski.
Sekretarz Snieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego ninieyszém ogłasza się: iż w roku 1830, na osnowie *N a y w y ł s z e y* potwierdzonej w dniu 12 februaryi 1829 roku Opinii Rady Państwa, postąpili włościgi na *robotników do Kozaków linii Kaukazkiej*, a mianowicie: 1) *Matwiej Pietrow Kałasznikow* lat 25, nie żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Włodzimierskiej powiatu Szuyskiego, wsi Michalca, z włościan skarbowych; przymioty: wzrostu 2 arsz. 7½ wiersz., włosów na głowie czarnych, na wąsach i brodzie ciemno-rusych, oczu światłokarych, nosa i gęby zwyczajnej, twarzy czystej smugławej. — 2) *Zinowi Kuzmin Cybienko* lat 28, z włościan Gubernii Kijowskiej powiatu Bogusławskiego, wsi Wygrajewa obywatela Xięcia Łopuchyna; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, nosa i gęby zwyczajnej, oczu światłokarych, twarzy czystej smugławej, na lewej nodze od spalania ma dwa małe znaki. — 3) *Alexiej Antonow Kosowicz* lat 25, ze Szlachty, rodem z Gubernii Wileńskiej, powiatu i wsi nie pamięta, i dokumentów na tę dostojność nie ma; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. — i 4) *Hryhory Stiepanow Procenko* (inaczej Kowryżenko) lat 25, z włościan Gubernii Połtawskiej powiatu Romenskigo, wsi Zapadince obywatela Mańka; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie, wąsach i brodzie światłoryżych, oczu karych, nos i gęba zwyczajne, twarzy czystej, na lewej ręce palec mały od urznięcia nieco krzywy.

Sowietnik Prszebylski
Sekretarz Snieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego ninieyszém ogłasza się: iż na osnowie *N a y w y ł e y* potwierdzonej w dniu 12 februaryi 1829 roku Opinii Rady Państwa, postąpili w roku 1830 włościgi na *robotników do kozaków linii Kaukazkiej*, a mianowicie: 1) *Andrej Jakowlew syn Jakowlew* lat 26, nieznający pisma, nie żonaty, powiada, że jest rodem z Gubernii Orłowskiej, powiatu Kromskiego, wsi Siemienowki, z włościan obywatela odstawnego Jenerała Alexandra Zinowjewa; przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie i wąsach światłorusych, brodę goli, twarzy czystej, okrągłej, oczu szarych, gęba i nos umiarkowane. — 2) *Iwan Pietrow syn Pietrow* lat 34, z włościan teyże Gubernii, powiatu, wsi i obywatela; wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., twarzy ospowatej, brodę goli, oczu karych, włosów na głowie czarnych, nosa i gęby umiarkowanej. — 3) *Iwan Daniłow syn Bondarenko* lat 34, z włościan Gubernii Wołyńskiej około samego miasta Żytomierza, wsi Szczyniewa obywatela Krypulskiego; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach czarnych, na wąsach i brodzie ciemno-rusych, nosa podługowatego, oczu szarych; —

1 4) *Iwan Jakowlew syn Wierbein* lat 50, poddany człowiek z Gubernii Kijowskiej, powiatu Czychryńskiego, wsi Samorodni, obywatela Byszewskiego; wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy nieco ospowatey, oczu szarych, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rusych, nosa niewiele na prawą stronę krzywego, na brodzie ma rodzimą brodkę, rzemiosła żadnego nieumie.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Śnieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 *zesłany do Syberyi na zaludnienie* włoścza *Iwan Trofimow syn Czorny* lat 42, żonaty, nieumiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Kijowskiej powiatu wasilkowskiego, wsi Chwastowiec, włościanin obywatela Biskupa Cieciszewskiego, a potem przedany został z innemi włościanami obywatelowi Gubernii Chersońskiej, Karolowi Osipowiczowi Wolkowskiemu; przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na wąsach rusych, brodę goli, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajney, w gębie z obu stron nie ma jednego zęba wierszchniego a drugiego kątnego, noga lewa w kolanie zepsuta.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Śnieżkow.

3 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 *postany do Syberyi na zaludnienie* włoścza *Wasili Danilow yn Murmilenko* (inaczej Murmiło) lat 40, żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Połtawskiej powiatu Chorolskiego, miasteczka Starego-Mirgoroda, z włościan obywatela Sokura, od którego dostał się razem z rodzicami w poddaństwo obywatela teyże Gubernii, powiatu Krzemieńczuckiego wsi Borys, Iwanu Fiedorowiczu Jakubowiczu; przymioty: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i brodzie rusych, a na wąsach światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, gęby zwyczajney, nos na końcu przez konia rozbity.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Śnieżkow.

Przedaż publiczna.

3 Komitet Budowniczy na dokończenie restauracyi Pałacu Cesarskiego w Wilnie ustanowiony, zawiadamia przez niniejsze pismo; iż ma do sprzedania drzewo, olchowe suche u-sposobione: na pale, nad brzegiem Wilii w składzie JW. Giecowicza na Łukiszkach złożone; które ogółem lub też częściami przez publiczny targ sprzedawać będzie. Termina takowey sprzedaży są następane, 1szy 20, 2gi 28 mca 8bra, a 3ci i ostatni 4 gbra. Życzący przeto nabyć takowe drzewo, zechcą jawnie się w terminach powyż oznaczonych do Komitetu we Dworcu Cesarskim 1830 mca 8bra dnia 11.

Jan Żaba.

Sekretarz Józef Kolb. (1226)

3 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie skarbowego prowiantskiego uzyskania od żyda Judela Meftelowicza Gruszki, w ilości 10,249 rub. 20 kop. assyg., dom murowany JW. Rzeczywistey

Radczyni Stann Lachnickiey, w mieście Wilnie na ulicy Zamkowej pod N. 1119 położony, oddany na ewikoyą za tegoż Gruszkę, przeznaczony został na przedaź publiczną; do czego naznaczaia się terminy: pierwszy dnia 29, drugi 31 terażnieyszego oktobra, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania w gazetach, wychodzących w Stolicach. Zatém życzący kupić ten dom, zechcą przybywać na terminy naznaczone do tego Rządu. Dnia 10 oktobra 1830 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok. (1224)

Publiczna przedaź.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż oddane na ewikoyą tey Magistraturze za uchybieniem terminu 100 dusz płci męskiej włościan, obywatela Augustyna Dzierżka, w powiecie Mohilewskim we wsi Kotiżanach znajdujące się, ze wszelkimi przynależnościami, na uzyskanie dla pomienioney Magistratury długiego, wynoszącego oprócz procentow 18,087 rubli 93 $\frac{1}{2}$ kop. assygn. i miedzią; będą przedawać się w tey Magistraturze we cztery miesiące od późnieyszego o tēm wydrukowania w Gazetach obu stolic; o czém będzie osobno publikowano. Sekretarz Czarnucki. (1216)

Licytacya.

3 Na skutek postanowienia przez obywateli miasta Grodna uczynionego, podaje się do wiadomości, że w Magistracie Grodzieńskim odbywać się ma licytacya celem wzięcia w czteroletnią arendę Zboru akcyzowego w mieście Grodzie zaprowadzić się mającego od roku 1831, po rok 1835, a to w dniach: 13, 14 i 15, przetarg zaś dnia 16 miesiąca listopada terażnieyszego roku. Życzące więc osoby wziąć takowy podrad w arendę, zechcą jawnie się do tegoż Magistratu, w naznaczonych terminach, w czasie rannych sessyow, z dostatecznemi, formalnemi i prawnemi kaucyami, składającemi się z obligacyow bankowych, dusz i domow murowanych. O kondyoyach zaś każdego czasu życzące mogą wziąć poinformowanie w tymże Magistracie. Dnia 3 oktobra 1830 roku.

Józef Rautenberg Barmistrz.

Radny J. Filkiewicz.

Pisarz Żyszkiewicz. (1221)

Sąd Exdywizorski.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na domierzenie satysfakcyi kredytorom zesłego Józefa Sulistrowskiego Kamerjunkra Dworu IMPERATORSKIEGO, i wskazanie porządku zaspokojenia wierzycieli nieżyjącey Brygidy z Łopacińskich Sulistrowskiej Szambellanowey, remissą Sądu Głównego Wileńskiego drugiego Departamentu, w dobrach Wiszniewie w powiecie Zawileyskim położonych, naznaczony, w powtórnyim swoim Zjeździe od dnia piętnastego idącego miesiąca i roku oczekując zebrania się odestanych i powołanych do iednoczasowey rozprawy stron, gdy oprócz matey liczby kredytorow, od dalszych nie miał oświadczoney stannosci; przeto, dla uniknienia w następnosc, podobney zwłoki, na ostateczną w Sądzie swoim rozprawę, dla wszystkich obu wzmie-

nionych mass wierzyteli i iakiegokolwiek bądź rodzaju pretensye mających, a także do odpowiedzi powołanych osób dzień piąty nowembra idącego roku zamierzywszy, od takowego terminu słuchaniem głosów i ułatwianiem wszelkich, oczewisty wyrok uprzedzających, czynności, zajmować się, a po ukończeniu onych, całą sprawę wziąć do namowy, i z wyroku oczewistego na nieobjawione stosunki podług zapowiedzenia remisy zapisać amissę postanowił. O czém dla wiadomości interessowanych stron do gazety Kuryera Litewskiego podaie awizacyę. Dat w Wiszniewie 1830 września 24 dnia.

Ziemski Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

Grodzki pttu Brastawskiego Prezydent Piotr Miński.

Ziemski Grocki Prezes Adam Strawiński.

Regent Filip Suzin. (1219)

3 Sąd JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemski Powiatu Telszewskiego w sprawie WW. Mikołaja i Wiktoryi z Wołkow Ukrynow kuchmistrzów Powiatu Telszew. z W. Aloizym i Stanisławem Antoniego Ludwika synami Laniewskimi Wołkami Komornikowiczami W. X. Lit., po przyłączeniu JW. Jana Hieronima Gadona Podkomorz. b. Powiatu Telszew. oraz potomstwa WW. Ukrynow w roku bieżącym 1830 miesiąca septembra 30 dnia opromulgowanym dekretem na majątek WW. Wołkow Zalepugi zowiący się, w Powiecie Telszewskim lokacyą mający, i ruchomy Sąd Podkomorsko-Exdywizorski przeznaczył, reguły tymże wyrokiem przepisał, komportacyą do Kancellaryi Ziem. Powiatu Telsz. na dzień 10ty miesiąca nowembra zadeterminował, termin składu Sądu Podkomorsko-Exdywizorskiego dzień pierwszy meca decembra roku upływającego w mieście Telszach wskazał i o naznaczeniu takowego konkursowego Sądu przez Gazetę Kuryera Litewskiego ogłosić trzykrotnie postanowił; aby przeto mający bądź iakiejkolwiek pretensye do WW. Wołkow i onych majątku o tém wiedzieli, przez niniejszą awizacyę Sąd Ziemski Powiatu Telszewskiego ogłasza. Roku 1830 miesiąca septembra 30 dnia.

Prezydujący Sędzia Ziemski Telsz. Alexander Gorski.

Sędzia Ziem. Pttu Telgo Józef Rakużewicz.

Pisarz Ziemski Ptu Telgo Stanisław Mackiewicz.

Ziemski Ptu Telszewskiego v. Regent Ignacy Pleśniewicz. (1215)

Obwieszczenie.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

3 JWW. Biegański Podkomorzy Powiatu Brastawskiego, Jan Jankowski, Telszewski, Józef Hopen Wiłkomierski Prezydenci Ziemsocy, Józef Antoniewicz Sędzia Grodzki Zawileyski.

Oznaymiemy tym naszym Urzędowym obwieszonym listem JWW. i WW. Alexandrowi Podkomorzemu Wileńskiemu, Xaweremu Sędziemu Gran. Wileńskiemu Podberskim, Antoniemu Rudominie Sędziemu Gran.

Wiłkomierskiemu, i jego nieletniej córce Zofii Rudominównie, Justynowi Jasięńskiemu Sędziemu Gran. Wileńskiemu, Maciejowi Pawłowskiemu Kapitanowi, Ignacemu Mookiawiczowi Regentowi, Oufremu Zawadzkiemu Sędziemu Gran. Wiłkom., Józefowi Łukaszewiczowi, i dalszym stronom do massy Muśnickiej Podberskich interessowanym, iż Dekretem Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Departamentu 1829 oktobra 30 dnia ferowanym naznaczony Sąd Podkomorsko-Exdywizorski do Muśnik pierwszą zjazdową czynność odbył, a do kontynuowania teyże sprawy, że tenże Sąd z osob porządkiem zapisania złożony do majątności Muśnik w powiecie Wileńskim leżącej, za niedziel cztery od daty podania obwieszczenia zjedzie, i powierzoną czynnością zajmie się, niniejszém wiadamiemy, wzywając strony, aby na termin z pełną gotowością do sprawy jawiły się.

Roku 1830 7bra 30 dnia, Woźny tę kopią obwieszczenia z instancyi JWW. Jana Biegańskiego Podkomorzego Ptu Brastaw., Jankowskiego Telszewskiego, Józefa Hopena Wiłkomierskiego Prezydentów Ziemi, Józefa Antoniewicza Sędziego Grodz. Zawileyskiego Urzędników. Dla wiadomości stron interessowanych do gazety Kuryera Litewskiego podaie, i że za niedziel cztery od daty dzisiejszej w komplecie prawnym wyżey poszczególnieni Urzędnicy zjadą do Muśnik i czynnością zajmą się zawiadamiam. Michał Stankiewicz Woźny Ptu Wileń. (1225)

Uwiedomienie.

3. Donosząc Przeświedney Publiczności o powrocie brata, z nowym wyborem narzędzi optycznych, oraz różnemi gatunkami barometrow, termometrow, i t. p., a nie zamierając dłużej iak do przyszłego miesiąca w tutejszém mieście zabawić, polecamy się z okólarzami nayedokładniey podług prawideł sztuki szlifowanemi, tak dla osob mających wzrok krótki, iako i w oddaleniu tylko lepiej widzących, do czego celem doświadczenia siły widzenia używamy narzędzia własnego wynalazku, nazwanego wzrokomiarem. Nie mamy wcale zamiaru osoby mające wzrok krótki w samą tylko okólary opatrzeć, ale przez wskazanie stosownego i stopniowego ich użycia, wadę taką poprawić; do tego bowiem dąży główny cel usiłowań naszych, i dla tego nie nasładując handlarzy, nie zostawiamy dowolnego wyboru szkiele osobom mniej z naturą rzeczy obeznanym, ale te za pomocą naszego wzrokomiara, stosownie dobieramy. Tą drogą z czasem wadę wzroku można poprawić, i do późney starości nayedniey dochować. Apparat nasz do nastawienia zyzowatych oczu (ieżeli ta wada nie jest organiczną) iuż liczne doświadczenia nader skutecznym okazały, o czém zyzującym się przekonać, wiarogodne dowody złożonemi zostaną tak powszechnie z nauki sławionych b mężów, iako i osob uleczonych. Mieszkaemy na ulicy Niemieckiej w domu Samsona. Bracia Tutzner optycy i mechanicy.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

(1227)

Wilno dnia 17 Października o. s. 1830 roku.

Podrady.

1. (a) Komitet za N a y w y ż s z y m rozkazem w mieście Wilnie ustanowiony dla Ekonomicznych urzędzeń budowy drogi bitey od Kowna do Dyneburga niniejszém obwieszcza, iż na mocy rozkazu JEJEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA, ma się odbywać w onym *in minus* licytacya na dostarczenie mundurowych i amunicyjnych rzeczy do miasteczka Janowa, dla formiującey się tam wojskowo-roboczey kompanii, przeznaczoney do robot i utrzymania budującey się drogi *chaussée*, oraz na dostarczenie czterech koni pociagowych z obozem i przęzą, iako też na wystawienie kuźni połowey dla teyże kompanii, podług dołączających się tu wykazow; życzący zatem stawac do licytacyi zechcą przybydź do tegoż Komitetu z prawnymi kaucyami w terminie przeznaczone na targi 18, 20, 21, a na przetarg 22, 23 i 24 terażniejszego miesiąca 8bra, gdzie będą mieli udzielone sobie warunki do kontraktu, oraz wzory mundurów i amunicyi.

Wileński Wice Gubernator Aktualny Radca Stanu i Kawaler Listowski.

(b) Wiadomość o mundurowych, amunicyjnych i innych rzeczach, potrzebnych do umundurowania wojskowo-roboczey roty.

	Miarą lub Ilość.	
	arszyn	wiersz
Sukna: ciemno-zielonego	854	7
— — światłego	54	11
— — czarnego	157	4
— — szarego fabrycznego	1044	5
— szarego włósciańskiego (gatunku 1go)	903	12
(gatunku 2go)	723	—
Płótna: na podszewkę	10,953	12
na koszule	3548	—
Płótna flamskiego	542	4
Rawenduku	1908	4
Kleionki rawendukowey dla pokrowców napłaszczu	248	—
Karaziei	196	12
Galonu srebnego	24	—
Tasiem białych nicianych	24	—
Pólszubków owiecznych	241	—
Rękawic skurzanych par	723	—
Do nich wełnianych bez palców par	241	—
Furażerek ciemno-zielonego sukna	2	—
Takichże z sukna fabrycznego	5	—
Czapek sukniennych i roboczych	241	—
Butow: do szuwaxu	405	—
— roboczych	402	—
— przyszew	1	—
Kaszkiotow z repeykami	241	—
Armatur blaszanych ze sprzążkami z tytu	241	—
Kleianki czarney dla pokrowcow na kaszkiety	241	—
Podpinkow skórzanych do kaszkietow	241	—
Do nich łuski z białey blachy	241	—
Guzikow cynowych	642	11
Guzikow metalicznych do szczebletow	210	—
Flasz do wody	248	—
Tornistrow ze skóry cielęcey	246	—
Sprzążek żelaznych do tornistrow	1230	—
Beben	1	—
Skór do bębnow	5	—
Strun do bębnow	5	—
Obwiązka ze skóry cielęcey	1	—
Pasow do bębnow	1	—
Kotłw miedzianych	25	—
Rzemieni do kotłow	25	—
Nożow faszynowych	243	—
Pochev nożowych lakierowanych	248	—

Pendentow z białey iuchtowey skóry	248	—
Do pendentow sprzążek mosiężnych	248	—
Zelazo do prasowania żelazne	1	—
Nożyce dla krawcow	1	—

Autentyk podpisał Główny Dyrektor *Christiani*. Z autentykiem zgodno Radca honorowy *Strokowski*.

(c) **W Y K A Z**

Sprawienia iedney kuźni połowey dla roty wojenno-roboczey przy Kowieńskim *Chaussée*.

Nazwiska naczyń.	Ilość sztuk
Miech duży z dyszą laną	1
Kowadło z szparogiem ważące funtow 200	1
Szrubstak stalowy	ft. 50
Młoty forszlaki	ff. 20
Handhamry	ff. 6
Sruble	ff. 5
Sezhamry	ff. 6
Muterhamry	ff. 8
Szejndurszlachi	ff. 6
Stemple	ff. 6
Szplinthamry	ff. 6
Szchlichthamry	ff. 6
Muterdorny	ff. 5
Hartmeysle	ff. 3
Gwozdziownic	2
Par różnych kleszczy	8
Brodorny	2
Kropacz	1
Lopata duża	1
dytto mnieysza	1
Pogrzebacz	1
Lespies	1
Fartuchy skórzane	3
<i>Do kucia koni.</i>	
Obcęgi	1
Raszpla	1
Strug	1
Młotek mnieyszy	1
Gwozdziownica do ufnali	1
Pilniki w miarę robot, do których są używane	—

W Warszawie dnia 13 października 1830 roku. Na nautentyku podpisano: Dyrektor Jeneralny *Christiani*. Za zgodność z autentykiem świadczą Ludwik *Strokowski* Radca honorowy.

(d) Wiadomość na utrzymanie pociagowych koni i obozu, przy wojskowo-roboczey rocie drog komunikacyi przy kowieńskim szosse.

	liczba
Koni pociagowych	4
Uprzęży: chomątow ze szlejami i uzdami	—
Dyszlowych	2
Przyprzążkowych	2
Uzd telegowych z żelaznemi wędzidłami	4
Uzdziennic	4
Woży powrozowych ze skórzannemi skówkami i żelaznemi sprzążkami	4
Siodełek z popręgami	2
Gurtow rzemiennych z kółkami	2
Duh	2
Postronków powrozowych do przyprzążek par	2
Zgrzebeł żelaznych	2
Szczotek końskich	2
Respuskow z hołoblami, mocnym żelaznym okuciem i pomalowaniem farbą światłozieloną z powrozowemi otosami i żelaznemi przyoteskami	2

Na zimę sian 2
 Kosa do koszenia siana 1
 Autentyk podpisał Główny Dyrektor *Christiani*.
 Z autentykiem zgodno Radca honorowy *Strońkowski*.
 (1256)

1 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém powtóruie wzywa życzących, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 28, 29 i 30 dnia terażniejszego miesiąca października odbyć się mające, na dostawę materyałów, instrumentow, koni i robotników, potrzebnych dla robot V Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi w następującym 1851 roku oznaczonych szczegółowie w przyłączającej się przytém wiadomości; warunki zaś będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłow. (1252)

W i a d o m o ść	
o materyałach, instrumentach i robotnikach potrzebnych na 1851 rok dla V Dyrekcyi robot Windawskiej Wodney Kommunikacyi.	
Nazwisko materyałów, instrumentow i roboczych.	Ilość.
	pud.
Zelaza sztabowego Jakowlewskiego	1000
— szynowego	80
— 4 grannego grub. 2½ diuymy	100
— — — — — 2	50
— — — — — 1	50
Stali cementowaney	25
	sztuk.
Gozdzi 6 diuymowych	2000
— troyciosu	25000
— dwuciosu	20000
— iednociosu	20000
Kowalskich miechow	6
— kowadeł	6
Napilnikow dłużyńi 18 diuymow	20
— — — — — 14	20
Młotow wielkich :	6
— małych	6
Kleszczow kowalskich wielkich	6
— — — — — małych	6
Fartuchow skurzanych	6
Kowszow żelaznych do roztopiania ołowiu w diametrze 5 głębokości 3 diuymy	30
Mieszow ręcznych i mających używać się przy topieniu ołowiu	30
Sit drócianych we 22 rzędy na ieden diuym szerzyny 1½ diuyma dłużyńi 3½ futa	6
Sit włosianych zwyczajnych	30
Big wagą każda do 18 funt. z nakuciem stalą	60
Łopat żelaznych	150
	pud
Smolonych powrozów	60
Lin okrętowych	80
Szpagatu cienkiego hollenderskiego 25 sąż. dłużyńi	16
	sztuk.
Sadła wieprzowego	100
Smoly	1200
Węgla czwarti	2000
Cynówek	1500
Strycharskich form z olchowego drzewa Dzikiego kamienia na 8 Szluzow na każdy po 60 kub. sążni w ogóle	200
	wogó.do
Robotnikow: Mularzowż	45000
— Cieśli	10000
— Opalaczów	1000
— Kowali	2500
— Parobkow	50000
Koni: 1) do rozcierania bębniami gliny z wapnem	7000
— 2) dla machin do rozcierania cementu w trzy zmiany	15000
— 3) do podwózki materyałow	2000

Za Sekretarza Masłow.

1 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 27, 28, i 29 dnia terażniejszego mca października odbyć się mające, na dostawę dla robot IV Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi czugunnych toczydłowych kół z żelaznemi szprychami 150 sztuk, na kondyoyach, które będą objawione przy tychże targach.
 (1252) Za Sekretarza Masłow.

L i c y t a c y a.

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego objawia, że stosownie do polecenia wyższej Zwierzchności, odbędzie się licytacya w dniu 3 przyszłego listopada, na zbudowanie dwóch drewnianych karczem, iedney we wsi Kabiszkach do majątku Niemenczyna należącej, drugiey w samym miasteczku Niemenczynie, na co wyliczono sumnę r. s. 280. Roku 1850 października 16 dnia.

Sekr. F. Mierzeiewski. (1254)

D o D z i e r ż a w y.

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego objawia, że dla oddania we 12to letnią dzierżawę Zaścianka Sprakszy, w Upitskim powiecie położonego, odbędzie się licytacya w dniach 8, 15 i 20 stycznia przyszłego 1851 roku. R. 1850 października 16.

Sekr. F. Mierzeiewski. (1253)

P u b l i c z n a p r z e d a ż.

1 Rada Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza: iż w niey będzie przedawać się z aukcyjnego targu oddany na ewikoyą za nohybieniem terminu majątek nieruchomy sukcesorów zmarłego Assesora Kollegialnego Jana Hryhorjewa Bohdanowicza, w gubernii Witebskiej, powiecie Wielizkim, części Pozelińskiej, we wsiach: Kasłowie 51, Pczelinie 55, Masiewie 40, Zadoroże 34, Zamoszyszcze 55, części Agryzowskiej, we wsiach: Hryszewie 33, Trubnikowie 22, Andreiewskiej od 75—71, w ogóle 361 dusz; któryto majątek przedaie się z narodzonemi porewizyi, z całą należąca do niego ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem, oraz z przeięciem długi Rady, kto zechce na lat 26 albo na 37, za starém świadectwem, na prawach Kassy Zachowawczey; targi naznaczą się: pierwszy dnia 17, drugi 24, a trzeci 27 mca nowembra 1850 roku. Zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej na targi naznaczone o godzinie 10 zrana; podpisywać się zaś do licytacyi codzieln, wyłączaiaó dni świąteczne. Dnia 2 oktobra 1850 r. Expedytor Strasznikow.

(1241) Expedytora Pomocnik Pomeranćew.

1. Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się:

1) Iż w niey naznacza się na przedaż z aukcyjnego publicznego targu oddana na ewikoyą za uchybieniem terminu połowa domu murowanego Komornikow Kazimierza i Anny Antoszewskich, położona w mieście Mińsku przy Wysokim rynku, na której liczy się długi do 6000 rub. assygn., razem z drugą połową tegoż domu, oddanego na zabezpieczenie długow prywatnych; dla czego naznaczone zostały terminy do targow: pierwszy dnia 10, drugi 13, a

trzeci 16 ianuaryi następnącego 1831 roku z tém, iżby kredytorowie pomienionych Autoszewskich, którzy mają do naznaczonego na tęż. sprzedaż murowanego ich domu iakiekolwiek pieniądze pretensye, do nadeyscia wyżej wzmiankowanych terminow, z prawnemi dokumentami przybywali do teyże Magistratury pod obawą w przeciwném zdarzeniu utraty swoiey należności; życzący zaś kupić takowy dom mogą przybywać do Magistratury w dniach oznaczonych pod czas sessyi, i widzieć w niey tego domu inwentarz.

2) Iż w niey naznacza się na sprzedaż z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu murowany dwópiątrowy dom mieszczanina mińskiego żyda Abrama Goldyna, położony w mieście Mińsku na ulicy Koydanowskiej, na którym liczy się długi do 5000 rub. assygn., dla czego naznaczone zostały terminy do targow: pierwszy dnia 10, drugi 13, a trzeci 16 ianuaryi następnącego 1831 roku; życzący licytować mogą przybywać do Magistratury w dniach oznaczonych pod czas sessyi, i widzieć w niey przedaiącego się domu inwentarz.

3) Iż w niey naznacza się na sprzedaż z aukcyynego publicznego targu, oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, murowany dwópiątrowy dom żyda Icki Grynwalda, w nadetatowém mieście Nieświżu położony, oceniony 2000 rub. assygn., na którym liczy się długi do 700 rub.; dla czego naznaczone zostały terminy do targow: pierwszy dnia 10, drugi 13, a trzeci 16 ianuaryi następnącego 1831 roku; życzący licytować mogą przybywać do Magistratury w dniach oznaczonych pod czas sessyi i widzieć w niey przedaiącego się domu inwentarz.

4) Iż w niey naznaczony na sprzedaż z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, majątek nieruchomy obywatela Ludwika Kamińskiego, położony w powiecie Słuckim, nazywający się Łopatycze z 67 duszami płci męskiej, ziemią i wszelką do nich przynależnością, na którym liczy się długi do 10,000 rubli assygn., dla czego naznaczone zostały terminy do targow: pierwszy dnia 10, drugi 15, a trzeci 16 ianuaryi następnącego 1831 roku; życzący licytować, mogą przybywać do Magistratury w dniach oznaczonych pod czas sessyi i widzieć w niey przedaiącego się majątku inwentarz. Dnia 11 oktobra 1830 roku.

Dożywotni Członek Magistratury Samuel Kostrowicki.

W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

(1246)

1. Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niey będzie przedawać się z publiczney licytacyi, za uchybieniem terminu, ewikcyą kupca witebskiego Akinfia Pietrowa, składająca się z 11 murowanych kram z ziemią, położonych w mieście Witebsku; ocenionych 4000 rubli, za nieopłacenie z pożyczki iego z tey Magistratury w roku 1814, resztujących 1623 rub. 54½ kop. z przypadającymi procentami; o terminach zaś licytacyi będzie osobno ogłoszono.

Sekretarz Bachałow. (1245)

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powsze-

chney Opieki ogłasza się: iż w niey będzie przedawać się z aukcyynego targu oddany iey na ewikcyą murowany trzy piątrowy dom żyda żytomierskiego Jukiela Faynszteyna, w mieście gubernialném Żytomierzu położony, oceniony 14,430 rubli 20 kop. assygn., za nieopłacenie pożyczonych w Magistraturze w roku 1814 i 1815 pieniędzy kapitałnych i procentowych rubli srebrnych 1,948 kop. 7 i assygn. 4,170 rub. 63½ kop.; zatem życzący kupić ten dom, mają przybyć do tey magistratury za cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach akademickich sanktpetersburskich o tém ogłoszenia. Dnia 7 oktobra 1830 r.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew. (1244)

1 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego ninieyszém ogłasza się: iż z powodu nieakuratności kupca Słuckiego 3ciey gildyi, Jankiela Mowszowicza Dancyka w przyjętém dostarczeniu w powiecie Nowogródzkim na potrzeby wojskowe drew na trzy następujące lata od 1 julii terażniejszego roku, żeby i na przyszłość nie nastąpiła zwłoka w opatrywaniu woysk drzewem, wzywają się na ten cały czas nowi podradzycy na rachunek nieakuratnego Jankiela Dancyka, ściśle podług brzmienia zawartego z nim kontraktu z tém, iżby ci życzący przybywali do Izby Skarbowey Grodzińskiej na terminy: pierwszy dnia 17, drugi 18, a ostatni i ostateczny 19 następującego miesiąca nowembra. — Dnia 9 oktobra 1830 roku.

(1243)

Sekretarz Józef Eysymont.

1 Od Mińskiej Magistratury powszechney Opieki po raz trzeci ninieyszém ogłasza się, iż w niey będą przedawać się dnia 24, 26 i 28 następującego miesiąca nowembra drewniane zabudowania starego żydowskiego w mieście Mińsku szpitala, z należącą ziemią, w ogóle 472½ sążni kwadratowych, ocenione 500 rubli assygn. Zatem życzący kupić te zabudowania, mogą przybywać do Magistratury Powszechney Opieki w dniach oznaczonych na posiedzenie, i widzieć tych zabudowań szczegółowy inwentarz. Dnia 11 oktobra 1830 roku.

Dożywotni Członek Magistratury i Kaw. S. Kostrowicki.

W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

(1242)

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Ziemstwa Dziśnieńskiego w dniu 11 junii 1830 roku ogłoszoną na usatysfakcyonowanie z majątności Kozakowa wierzycieli JW. Sędziego Jana Mirskiego przeznaczony; stosownie do zapowiedzeń pierwszo-zjazdowego wyroku, na powtórny zjeździe od przychodzących stron wystuchawszy produktowych głosow, i ułatwiwszy wizyą gruntow, zgodnie z życzeniem obecnych na sądzie stron, a dla zobowiązania do stannosci nieiawiących się na zjazd ostateczny dzień 20 następującego miesiąca, nowembra 1830 roku przeznaczył — W iakowym terminie ażeby interessowane strony bez zamitręzenia czasu odbywszy ostateczne głosy pod zapowiedzianą remissyynym dekretem amissyą, papiery do oddania sprawy w namowę zło-

(3)

żyły, i o ogłoszeniu oczewistego wyroku przed dniem 20 decembra 1830 roku nastąpić mającego, były świadomemi przez niniejszą ostateczną awizacyą zawiadamia. Roku 1830 mca 7bra 26 dnia.

Wincenty Jesman Sędzia Ziem. Exdyw.

August Chomski Podśędek Ziemski Dziśnieński Exdywizor.

Stanisław Korzeniewski Podśędek i Exdywizor. (1255)

1 Stosownie do rezolucyi w dniu dzisiejszym ogłoszoney. Sąd Taxatorsko - Exdywizorski kontynuując czynność sobie przez wyrok Sądu Ziemskiego Witkomierskiego, w dniu 17 decembra 1828 poruczoną, wszystkich interessowanych zwiadamia, że sprawę konkursową na fundusz zeszczonego Wincentego Ancyprowicza Deputata Szlacheckiego i jego żony Anny z Gromnickich Ancyprowiczowey nie odmiennie w ostateczną namowę w dniu trzydziestym bieżącego miesiąca oktobra weźmie, a stąd na nieobjawiających swoje stosunki i nieusprawiedliwiających się z zarzutów wieczną zapisze amisyą. R. 1830 miesiąca oktobra 10 dnia.

August Pomarnacki Sędzia Ziem. Ptu Witkomierskiego i Exdywizor.

Grzegorz Chrypczewicz Sędzia Ziem. Powiatu Witkomierskiego i Exdywizor.

Paweł Koziet Sędzia Grodzki Ptu Witkomierskiego i Exdywizor.

(1240)

Regent Iwanowski.

Ogłoszenie.

1 Szymzel Izraelowicz Moz kupiec 5ciey

Ogłoszenia po raz 2gi.

W ł o c z e g i.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830, na osnowie praw weszli w łoczeży do kantonistów wojskowych: 1) Iwan Dmitrew Szestakow lat 15, powiada, że jest rodem z gubernii Kostromskiej, powiatu niepamięta, wsi Michajłowski, z włościan obywatela Kapitana Fiedora Karpowicza Bohdanowa; przymioty: wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., włosów na głowie i brwiach światłoruskich, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy czystey — 2) Todosi Wasiljew Bieloy lat 11, z włościan gubernii Podolskiej, powiatu Uszyckiego, miasteczka Kalusa, obywatela Lipińskiego; i do Syberyi na zaludnienie: 3) Andrzej Hatambusz lat 52, nie umiejący pisma, nie żonaty, powiada, że jest rodem z miasta Warszawy z tamecznych mieszkańców; wzrostu 2 arszyny 7½ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach czarnych, oczu karych, nosa pociągłego smugławego, twarzy czystey, na plecach w górze z prawey strony, a na lewey nodze wyżej kości ma nie wielkie szramy. — 4) Awram Fiedorow Popowicz lat 28, nie żonaty, pisać i czytać umie, z włościan Gubernii Kijowskiej wsi Hołowiatyny obywatela Iwana Niplejewa, wzrostu 2 arsz. 7¼ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ruskich,

gildy, Plenipotent wileyskiego powiatowego marszałka Gieczewicza, dostawiającego ze skutków kontraktu dla wojsk w Wilnie konsystujących i dalszych, drwa opałowe; niniejszém ostrzega tych PP., którzy z jakiegokolwiek względu stali się, lub się staną posiadaczami assygnat administracyi drewnianej do magazynu JW. Marszałka Gieczewicza na odebranie jakiegokolwiek ilości sążni drow; iżby z niemi niezwłocznie, a przynajmniej w ciągu tego miesiąca, w którym assygnata dattowana, iawili się po ich odbior, nie odkładając na czas dalszy, gdyż w przeciwnym razie one za walorowe przyjęte nie będą, gdyż przez to ulega zawikłaniu miesięczny z tąż drowną administracyą rachunek. Dnia 15 8bra 1830 roku.

Шимшель Израелиовичъ Мозъ, купецъ 3й гильди и повѣренный вилейскаго уѣзднаго маршала Г. Гечевича, поставщика по контракту для войскъ въ Вильнѣ разположенныхъ на отпоку дровъ; симъ предостерегаешъ Гг. имѣвшихъ, или могущихъ имѣть, по какому-то забудь случаю ассигновки дровяной администраци, на получение изъ магазейна Г. Маршала Гечевича, какого-бы то нибыло числа саженой дровъ; чшобы съ ними явились въ пошь магазейнъ немедленно, или по крайней мѣрѣ въ пропеченіи того мѣсяца, на которой дана ассигновка, неоплагая получения къ дальнейшему времени, ибо въ противномъ пому, шаковыя ассигновки за дѣйствительныя не будутъ приняты, во избеженіе запущанности въ мѣсячныхъ съ пою дровяною администрацію расчешахъ. 15 октябра 1830 года. (1239)

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

oczu szarych, twarzy ospowatey, nosa i gęby zwyczajney, na małym palcu lewey ręki, a na obu nogach niżej kolan ma szramy z choroby, na prawém zaś oku ma niewielkie bielmo. — 5) Anton Dominikow Kwiatkowski lat 25, nie umiejący pisma, nie żonaty, z włościan Gubernii Grodzkiej z miasta powiatowego Słoniema obywatela Jenerała Eysmonta; wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., włosów na głowie ciemno-ruskich, na brwiach, wąsach i brodzie światłoruskich, oczu szarych, nosa miernego, twarzy pociągłej, czystey, białey. 6) Piotr Alexiejew lat 40, nie żonaty, nie umiejący pisma, z włościan Gubernii Riazanskiej powiatu Zarayskiego, wsi Lubowi, obywatela Iwana Lubowina; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie ruskich, oczu szarych, twarzy czystey, nosa wielkiego. i 7) Hryhory Hawryłow Zatoka lat 45, nie umiejący pisma, żonaty, z włościan Gubernii Podolskiej powiatu Haysińskiego wsi Ziatkowiec obywatela Grafa Chołoniewskiego; wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemno-ruskich, z siwizną, twarzy smugławey, oczu żółto-karych, nosa i gęby mierney.

Sowietnik Przehyłski.

Sekretarz Snieżkow.

Drukarnia A. Marciniowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno. 1830. d. 17 października.

CENZOR Leon Borowski.